im-

impressus in fibrillarum nervearum oscillatione consistat, an in motu fluidi cujusdam subtilissimi, quod à nonnullis *fluidum nerveum*, ab aliis *spiritus animales* appellatur, an tandem in fibrillarum oscillatione, simulque spirituum animalium motu. Sed quamcumque hypothesim amplectaris, rem perinde explicabis; nos autem certis incerta miscere noluimus.

III. Si quædam simul percipimus, et unius perceptio denuo producat, sive sensuum, sive imaginationis ope, imaginatio producit et perceptionem alterius. Verum ut imaginatio cum perceptione præsentis rei alicujus iterum producat perceptiones aliarum rerum simul cum illa perceptarum, necesse est, res istas vel sæpius, vel diu simul perceptas fuisse: si enim res, quam nunc percipimus, successive cum variis rebus aliis simul percepta fuit, ratio aliqua adesse debet, cur inter varias illas res una potius recurrat in mentem cum re actu percepta, quam alia; nulla autem alia ratio esse potest, quam quod illius rei, quæ in mentem revocatur, perceptio sæpius, vel diutius conjuncta fuerit cum perceptione, quam actu habemus. Idem patet à posteriori; si objectum aliquod vides, illud diu contemplaris, ut perceptionis illius iterum producendæ facilitatem tibi compares. Imo ab eodem objecto digressus phantasma

vi imaginationis conservas, et aciem mentis in eodem contemplando adhuc defigis, ut ejusdem objecti absentis perceptionem impostero producere valeas. Igitur facilitas producendi perceptiones rerum antea perceptarum cum iis, quæ nunc percipimus, acquiritur dum res sæpius, vel diu sive sensu, sive imaginatione simul percipiuntur: quare si res plures sæpius, vel diu percipiuntur, illarum perceptiones inter se connectuntur, seu ex perceptione unius intelligitur ratio, cur producat altera: itaque si ex una perceptione vi imaginationis producat perceptio altera, necesse est, ut idea materialis, quæ primæ perceptioni respondet, iterum etiam producat aliam ideam materialem alteri perceptioni denuo productæ respondentem; si nempe imaginationis vi ex una perceptione nascatur altera, idea materialis, quæ primæ perceptioni respondet, resuscitat, ut ita dicam, aliam ideam materialem cum altera perceptione conjunctam: quia vero idea materialis consistit in motu, qui cerebro imprimitur, hinc patet, imaginationem à statu cerebri pendere, et morbos cerebro infestos imaginationem quoque turbare, ac corrumpere. Verum nemo à nobis requirat, ut distincte exponamus, unde oriatur facilitas producendi ideis rerum, quas antea habuimus, et qualis sit mutatio in cerebro producta, an
ut